
 
Prot. n. 28480 del 03/11/2014 
 
 
COMUNE DI LIMBIATE (MB)  
BANDO DI GARA CIG: 59704001F1 
 
I.1) Denominazione, indirizzi, punti di contatto Comune di LIMBIATE (MI) via M.te Bianco 2 -  
cap. 20812  tel. 02/990971 fax 02/99097641 e-mail settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it - 
 
 punti di contatto: Piattaforma Sintel all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it funzionalità 
“Comunicazioni della procedura”. Profilo del committente: www.comune.limbiate.mb.it. 
 Ulteriori informazioni:Settore Territorio – Servizio LL.PP. -  tel. 02-99097307. Ritiro 
documentazione direttamente dal profilo del committente e sul sito www.arca.regione.lombardia.it. 
Le offerte vanno inviate in modalità elettronica come meglio descritto nel documento allegato 
“Modalità Tecniche di utilizzo della piattaforma SinTel. 
 
II.1.1) Descrizione procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi di 
sgombero neve e disgelo stradale stradale stagioni invernali 2014/2015  - 2015/2016 e 2016/2017 
indetta con determinazione del Dirigente Settore Territorio n. S03/152 del 31/10/2014. 
 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione – Comune di Limbiate 
 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: l’appalto ha per oggetto la gestione di tutte le attività utili 
per fronteggiare gli eventi atmosferici di neve e gelo nel territorio comunale per le stagioni 
2014/2015 – 2015/2016 e 2016/2017. 
 
II.1.6) CPV 90620000-9  
 
II.1.7) AAP no  
 
II.1.8) Lotti no  
 
II.1.9) Ammissibilità varianti no  
 
II.2.1) Entità dell’appalto:  
Importo dell’appalto €  184.458,99  Iva esclusa, così suddiviso: 
 

Stagione 2014/15 
 - per le prestazioni in economia €   36.725,95  

- per indennità fissa e reperibilità 
     mezzi 13 x gg. 151 x € 5.00 €     9.818,00  
 - mano opera non ribassabile €   14.690,38 
   TOTALE   STAGIONALE  €   61.234,33  
 
Stagione 2015/16 
 - per le prestazioni in economia €   36.725,95  

- per indennità fissa e reperibilità 
     mezzi 13 x gg. 151 x € 5.00 €     9.818,00  
 - mano opera non ribassabile €   14.690,38 
   TOTALE   STAGIONALE  €   61.234,33  



 
Stagione 2016/17 
 - per le prestazioni in economia €   36.725,95  

- per indennità fissa e reperibilità 
     mezzi 13 x gg. 151 x € 5.00 €     9.818,00  
 - mano opera non ribassabile €   14.690,38 
   TOTALE   STAGIONALE  €   61.234,33  

  ONERI SICUREZZA  €              756,00 
 
  Totale €       184.458,99 

   IVA 22 % €         40.580,98 
 
  ………………….. 
    TOTALE GENERALE  € 225.040,00 

 
 
II.2.2) Opzioni: no.  
 
II.3) Durata: dalla data di aggiudicazione al 15/04/2017. 
 
III.1.1 Cauzione e garanzie richieste: secondo quanto previsto nel disciplinare. 
A seguito di aggiudicazione, dovrà essere prodotta la cauzione definitiva e la polizza assicurativa  
 
II.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento risorse proprie di bilancio e termini 
di pagamento indicati nel capitolato.  
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario ammesse Ati 
ex art. 37 D.Lgs. n. 163/2006 e Consorzi di imprese ex artt. 34, 35, 36 e 37 del richiamato Decreto. 
Operante divieto di cui al comma 7 art. 37 D.Lgs. n. 163/2006.  
 
III.1.4)  Contributo ANAC : il versamento del contributo dovuto all'Autorità per la vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC), in attuazione dell'art. 1, comma  67, della 
legge n.266/05 è pari ad € 20,00. 
In caso di R.T.I. e consorzi, il versamento è effettuato dal capogruppo e dal consorzio medesimo. 
I concorrenti sono tenuti al pagamento della contribuzione quale condizione di ammissibilità alla 
procedura di selezione del contraente. Essi sono tenuti a dimostrare, al momento della presentazione 
dell’offerta, di avere versato la somma dovuta a titolo di contribuzione. La mancata dimostrazione 
dell’avvenuto versamento di tale somma è causa di esclusione dalla procedura di scelta del 
contraente ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 
Per eseguire il pagamento è necessario iscriversi on-line al Servizio Riscossione Contributi 
raggiungibile all’indirizzo http://contributi.avcp.it. 
L’operatore economico deve collegarsi al Servizio Riscossione Contributi con le credenziali da 
questo rilasciate e inserire il codice CIG che identifica la procedura alla quale intende partecipare. Il 
sistema consente le seguenti modalità di pagamento della contribuzione: 
• on-line mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. A 
riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento (da stampare e allegare 
all’offerta) all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta resterà 
disponibile accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” sul Servizio Riscossione Contributi; 
• in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio Riscossione Contributi, presso 
tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. 
All’indirizzo https://www.lottomaticaitalia.it/servizi/homepage.html è disponibile la funzione 



“Ricerca punti vendita”, per cercare il punto vendita più vicino. L’operatore economico deve 
verificare l’esattezza del proprio codice fiscale e del CIG della procedura alla quale intende 
partecipare riportati sullo scontrino rilasciato dal punto vendita e allegarlo, scansito e firmato 
digitalmente , alla documentazione amministrativa. 
 
III.2.1) Condizioni di partecipazione – situazione personale degli operatori soggetti di cui 
all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006. Pena l’esclusione dalla gara, ciascun concorrente deve soddisfare, 
anche ai sensi di quanto stabilito nel disciplinare di gara, le seguenti condizioni: a) Essere 
regolarmente iscritto nei registri della C.C.I.A.A per attività inerenti l’oggetto dell’appalto o in uno 
dei registri professionali o commerciali dello stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’U.E. in 
conformità a quanto previsto dall’art. 39 D.Lgs. 163/2006. b) non sussistenza delle cause di 
esclusione di cui all’articolo 38 comma 1 del D.lgs. n. 163/2006; c) non sussistenza delle cause di 
divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; d) non 
sussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che vi sia 
la sussistenza, ai sensi della normativa vigente, di ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione Ai sensi dell’art. 37 della legge n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, 
residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle black list di cui al D.M. 04/05/1999 e al D.M. 
21/11/2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14/12/2010;  
 
III.2.2) Capacità  Tecnico - Economica: a) aver eseguito nei tre anni che precedono la 
pubblicazione del bando, servizi di sgombero neve di importo almeno pari  a quello posto a 
base di gara; b) almeno un istituto bancario e/o intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 
385/1993 disponibile a rilasciare idonea referenza bancaria con esplicito riferimento all’oggetto ed 
all’importo della gara;  
 
III.2.3) no III.3 Appalto riservato ad una particol are professione: no  
 
IV.1.1)Tipo di procedura aperta telematica da espletarsi mediante piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia 
 
 IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara. 
 
IV.3 Lingua presentazioni offerte: italiano  
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte LUNEDI’ 24 NOVEMBRE 2014  ore 12,00, 
pena irricevibilità e/o non ammissione alla gara tutte le offerte dovranno essere presentate 
esclusivamente in modalità telematica sulla piattaforma Sintel. 
 
IV.3.7) Periodo minimo di vincolo dell’offerta 180 giorni dal termine ultimo per la ricezione delle 
offerte.  
 
IV.3.8) Apertura offerte: MARTEDI’ 25 NOVEMBRE 2014   ore 9.30 presso la sede comunale  
all’indirizzo di cui al punto 1 alla quale potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese 
interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali 
rappresentanti. 
 
Per tutte le altre precisazioni si rinvia al disciplinare di gara, capitolato e contratto.  
 
Chiarimenti e/o le rettifiche verranno pubblicati sul profilo del committente e sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it  



 
 
 
 
VI.4.1 ) Procedure di ricorso T.A.R. Lombardia Milano.  
 
Responsabile Unico del Procedimento:(ex art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006), geom. Roberto Crippa 
– assistente tecnico servizio LL.PP. e Patrimonio Immobiliare. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 
    Arch. PAOLA TAGLIETTI 


